T/CAEPI 11-2017
固定污染源自动监控（监测）系统
现场端建设技术规范
Specifications for online automatic monitoring systems of construction of
on-site point from stationary sources
（发布稿）
本电子版为发布稿，请以正式出版的标准文本为准。
2017-7-28发布                                   2017-8-1实施

信号代号和或信号的技术数据；
需补充说明的其他信息。
接线文件提供的信息以表示清楚为原则可采用简图或表格或两者结合的形式表示。
B.2 元件和端子的表示方法
元件应采用简单的轮廓如正方形、矩形或圆形表示，或用简化图形表示。也可采用 GB
4728 中规定的图形符号。端子应表示清楚，但端子符号无需示出，要求给出的特殊情况除
外。
B.3 导线的表示方法
导线采用下列方法之一表示：
a）连续线：用连续线表示端子之间实际的导线，具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 1。导
线组、电缆、电缆束等可用单线表示，具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 3。如单元或装置含
有多个导线组、电缆、电缆束，可把它们彼此分开并标以不同的项目代号，参见 GB/T
6988.3-1997 图 3 的电缆束-W1 和-W2。
b）中断线：把表示导线的线中断,同时采取适当方法使中断线相关联，具体参见 GB/T
6988.3-1997 图 2。对于导线的连接不得采用 GB 4728.3-2005 中序号 S00019 和 S00020（T
连接）的符号，除非实际存在此种连接。一些不同类型的电缆连接的表示方法参见 GB/T
6988.3-1997 图 4。
B.4 矩阵形式
如果在小幅面内表示出大量的连接，如装有印制电路板的机柜或部件的连接，可采用矩
阵布局的形式。
 20
连接的端子符号应排成网格形式，每一端子都应加标记。
每个元件上的所有端子符号，应清楚地按提供连接信息的顺序垂直水平对正。该顺序无
需符合端子在元件上的实际顺序。形成端子符号的行列应水平垂直排列。
每根导线应用水平（或垂直）连接线表示，并穿过被连接的端子。在用于安装、操作或
维修的图中，对有命名信号的导线，在连接线的一端表示出信号代号，具体参见 GB/T
6988.3-1997 图 6。
当需要表示出每根点到点的导线时，则一根导线应用一根连接线表示，并标注导线号。
标注时应分别标注在水平（或垂直）连接线的上方（或左方）。
B.5 接线表按下列格式之一编制：
以端子为主的格式具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 16。
以连接线为主的格式具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 4和 GB/T 6988.3-1997 图 14。
在以端子为主的格式中，每个要连接的元件应与其端子一起依次列出，对每个端子，应
示出与之有关的连接线，具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 16。
在以连接线为主的格式中，每一根连接线（导线、电缆、电缆芯线等）应依次列出，而
每一根电缆芯线应与同一根电缆中的其他芯线集中在一起。对每一根导线，应列出连接端子
或端点，具体参见 GB/T 6988.3-1997 图 5、图 12 和图 14。
 21
附录 C
（资料性附录）
 翻水井方式采样
通过明渠方式连续排放废水的水位小于 0.5m 时，应采用翻水井方式采样，如图 C.1 所
示。
立面图
俯视图
图 C.1  采用翻水井方式采样
 22
附录 D
（资料性附录）
 排水连续在线监测系统化学需氧量、氨氮及总磷分析仪产生的废液处理处置方法
D.1 CODcr分析仪产生的废液处理方法
CODcr分析仪产生的废液为强酸性液体，含有银、汞和铬等重金属离子，可以使用专门
的高密度聚乙烯类塑料桶收集、储存，然后进行集中处理。
废液的处理方法如下：
还原：取 10 L 废液，加入(20～200) g 七水合硫酸亚铁，充分搅拌，还原过量六价铬
为三价铬，此时溶液由原来的黄色变成绿色或蓝灰色；
沉淀：用氢氧化钠和 pH试纸调节溶液 pH值为 8～10 之间，再加入 40 g 左右过量九水
合硫化钠，充分搅拌，使三价铬，三价铁，二价汞离子生成相应的黑色硫化物沉淀；
吸附：加入 100 g 活性炭，充分搅拌，静置过夜；
固液分离：将上清液与含活性炭及硫化物沉淀的滤渣分离；
上清液处理：用盐酸和 pH试纸将上清液 pH 调节为 6～9后，直接排放；
滤渣处理：将产生的滤渣交由有资质的危险废物处理处置单位。
D.2 氨氮分析仪产生的废液处理方法
该仪器废液为碱性液体，含有重金属汞离子，可用专门的高密度聚乙烯类塑料桶收集、
储存，然后进行集中处理。
废液处理方法如下：
取 10 L 废液，其 pH值一般在 8～10之间，如果不是，可用盐酸或氢氧化钠调整 pH 值
到此范围（需用 pH试纸确定加入酸或碱的量）。
向废液中加入 40 g 左右过量九水合硫化钠，充分搅拌，使其生成黑色的硫化汞沉淀。
再加入 40 g 左右七水合硫酸亚铁作为共沉淀剂，充分搅拌，生成的硫化亚铁将水中悬
浮的硫化汞微粒吸附而共沉淀，然后静置过夜，分离。
清液可直接排放，滤渣交由有资质的危险废物处理处置单位。
D.3 总磷析仪产生的废液处理方法